
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371  71Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

.

MUNICÍPIOS
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 042/2017.

Processo Licitatório Nº 077/2017.
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 23/05/2017 às 09h, (horário Local), licita-
ção sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto: contratação de empresa para aquisição 
de patrulha agrícola (2 tratores e 4 grade aradora com disco) 
referente ao contrato de repasse de convenio nº 832794/2016 
que entre si celebram a união federal por intermédio do ministé-
rio da agricultura pecuária e abastecimento, representado pela 
caixa econômica federal, processo nº 3675.1033240-30/2016, 
objetivando estruturar e aprimorar o programa de desenvolvi-
mento produtivo de empreendimento coletivo da agricultura fa-
miliar no município de redenção da secretaria municipal de agri-
cultura. O edital completo no endereço Rua Walterloo Prudente 
nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, 
mais informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@
redencao.pa.gov.br; valdeon Alves Chaves-Pregoeiro

Protocolo: 176590

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO MARIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
O Ordenador de Despesas da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 
da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo 
administrativo que trata da contratação da empresa ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÃO DE RIO MARIA, vem Ratifi car 
a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação 
da referida empresa, determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. Rio Maria/PA, 08/05/2017. Francisco Wesley 
Batista Moreira - Secretário de educação

Protocolo: 176591

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO comunica 
aos interessados, Ratifi cação: Na publicação do diário ofi cial nº 
33369 na pagina 74 do dia 09 de maio de 2017 onde se lê pregão 
presencial SRP nº 9/2017-20 leia se pregão presencial nº 9/2017-20.
Valdir Rodrigues Santo-Pregoeiro

Protocolo: 176563

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

.

CONTRATO
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº. 001/2017
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE AL-
TAMIRA: CONTRATADO - D & N ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 

15.151.287/0001-28 Contrato Administrativo nº. 264/2017 - 
Vencedor do Lote 01 - Valor R$: 1.176.134,09 (Um Milhão Cento 
e Setenta e Seis Mil Cento e Trinta e Quatro Reais e Nove Cen-
tavos), CONSTRUTORA LOIOLA LTDA - CNPJ: 05.03.223/0001-
26 Contrato Administrativo nº. 265/2017 - Vencedor do Lote 
02 - Valor R$: 1.100.858,85 (Um Milhão Cem Mil Oitocentos e 
Cinquenta e Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos); EMPREIT-
EIRA MAYKA LTDA - CNPJ: 03.560.886/0001-16 Contrato Ad-
ministrativo nº. 266/2017 - Vencedor dos Lotes 04 e 05 - Valor 
Global R$: 1.018.498,60 (Um Milhão Dezoito Mil Quatrocentos 
e Noventa e Oito Reais e Sessenta Centavos); CONSTRUTORA 
PACTAC LTDA - CNPJ: 10.608.906/0001-47 Contrato Administra-
tivo nº. 267/2017 - Vencedor do Lote 06 - Valor R$: 133.444.52 
(Cento e Trinta e Três Mil Quatrocentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Cinquenta e Dois Centavos); OBJETO: Reforma e Amplia-
ção das EMEFs: Carlos Leocárpio Soares, José de Alencar, Arthur 
Teixeira, Jatobá e Creche Irmã Serafi na, conforme Concorrência 
nº. 001/2017; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE 
DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios: 2.019, 
2.040, 1.011 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; ASSINATURA 
DO CONTRATO: 08 de maio de 2017.
EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº. 002/2017
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMI-
RA: CONTRATADO - ARAPUJÁ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
- ME - CNPJ: 04.198.889/0001-14, Contrato Administrativo nº. 
268/2017 - Valor R$: 4.625.160,00 (Quatro Milhões Seiscen-
tos e Vinte e Cinco Reais Cento e Sessenta Reais); OBJETO: 
Contratação de empresa de engenharia civil habilitada na forma 
da lei para exercer administração de pessoal e de obra, desde 
a fabricação dos blokrets, como o controle e qualidade técnica 
de execução e deste ser responsável pela qualidade e durabili-
dade da pavimentação em blokrets do sistema viário da cidade 
de acordo com as normas técnicas da ABNT, conforme Concor-
rência nº. 002/2017; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios: 
1.035, 1.036, 2.181, 1.042 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; 
ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de maio de 2017.
EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº. 003/2017
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMI-
RA: CONTRATADO - BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 83.332.908/0001-20, Contrato Administrativo 
nº. 269/2017 - Valor R$: 33.982.056,60 (Trinta e Três Milhões 
Novecentos e Oitenta e Dois Mil Cinquenta e Seis Reais e Sessen-
ta Centavos); OBJETO: Serviços de pavimentação asfáltica de 
acordo com as normas técnicas da ABNT, conforme Concorrência 
nº. 003/2017; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE 
DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios: 1.035, 
1.036, 2.181, 1.042 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; AS-
SINATURA DO CONTRATO: 08 de maio de 2017

Protocolo: 176564

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPU

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 035/2017-01. 
Abertura: 08/05/2017, ás 09:00horas, tipo menor preço por 
item; Objeto: Contratação empresa do ramo pertinente para for-
necimento de manilhas de manilhas de concreto para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Abas-
tecimento deste município, conforme anexo I. PREGÃO PRESEN-
CIAL 036/2017-01. Abertura: 08/05/2017, ás 11:00horas, tipo 
menor preço por item; Objeto: Contratação empresa do ramo 
pertinente para prestação de serviços de publicidade em carro de 
som e serviços de sonorização, destinados ao desenvolvimento 
das atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças deste município, conforme anexo I. PREGÃO PRESENCIAL 
038/2017-01. Abertura: 09/05/2017, ás 09:00horas, tipo menor 
preço por item; Objeto: Contratação empresa do ramo perti-
nente para fornecimento de salgadinhos diversos e bolo pronto, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme anexo I. Os editais e seus anexos poderão ser ad-
quiridos na Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 98, Centro, Anapu no horário de 08h00min as 
12h00min em dias úteis

Protocolo: 176565

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-
040403 - SRP. tipo menor preço por item. Objeto: Aquisição de 
Combustível Para Atender As Secretarias E Prefeitura Municipal. 
Contratado: EL Shaday Comercio e Combustíveis Ltda - Posto El 
Shaday, CNPJ: 07.690.992/0001-75. CONTRATO Nº 20170503. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação-FME. Valor Global: R$ 
241.989,12 (duzentos e quarenta e um mil novecentos e oitenta e 
nove reais e doze centavos). CONTRATO Nº 20170504. Contratante: 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profi ssionais da Educação - FUNDEB. Valor Glob-
al: R$ 161.326,08 (cento e sessenta e um mil trezentos e vinte e 
seis reais e oito centavos). CONTRATO Nº 20170505. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará. Valor Global: R$ 
529.351,20 (quinhentos e vinte e nove mil trezentos e cinquenta e 
um reais e vinte centavos). CONTRATO Nº 20170506. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Valor Global: R$ 226.864,80 (duzentos e 
vinte e seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centa-
vos). CONTRATO Nº 201700507. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social. Valor Global: R$ 100.828,80 (cem mil oitocentos 
e vinte e oito reais e oitenta centavos). Contratado: Posto Shalom 
Ltda - Epp, CNPJ: 05.467.743/0001-90. CONTRATO Nº 20170508. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação-FME. Valor Global: R$ 
463.098,24 (quatrocentos e sessenta e três mil noventa e oito reais 
e vinte e quatro reais). CONTRATO Nº 20170509. Contratante: 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profi ssionais da Educação - FUNDEB. Valor Glob-
al: R$ 308.732,16 (trezentos e oito mil setecentos e trinta e dois 
reais e dezesseis reais). CONTRATO Nº 201700510. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará. Valor Global: R$ 
1.013.027,40 (um milhão treze mil vinte e sete reais e quarenta 
centavos). CONTRATO Nº 20170511. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde. Valor Global: R$ 434.154,60 (quatrocentos e trinta e 
quatro mil cento e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). 
CONTRATO Nº 20170511. Contratante: Fundo Municipal de As-
sistência Social. Valor Global: R$ 192.957,60 (cento e noventa e 
dois mil novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos). 
Vigência: 05/05 a 30/12/2017 - Data da Assinatura: 05/05/2017. 
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS 
N° 20170001. Órgão Gerenciador: Prefeitura e Fundos Munici-
pais. Origem: Pregão nº 9/2017-040403-SRP. Objeto: Registro 
de preço para Aquisição de Combustível Para Atender as Secre-
tarias e Prefeitura Municipal. Vencedores: El Shaday Comercio e 
Combustíveis Ltda - Posto EL Shaday, CNPJ: 07.690.992/0001-
75. Valor Global: R$ 1.260.360,00 (um milhão duzentos e 
sessenta mil trezentos e sessenta reais). Posto Shalom Ltda-Epp, 
CNPJ: 05.467.743/0001-90. Valor Global: R$ 2.411.970,00 (dois 
milhões quatrocentos e onze mil novecentos e setenta reais). 
Vigência da Ata 05/05/2017 a 05/05/2018. Diana de Sousa Câ-
mara Melo - Prefeita Municipal

Protocolo: 176592

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017
No dia 25 de maio de 2017 ás 08:00 horas, Objeto: Registro 
de preços futura e eventual locação de veículo adaptados em 
ambulância de simples remoção para as necessidades Fundo 
Municipal de Saúde desde município ano de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017
No dia 25 de maio de 2017 ás 11:00 horas, Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na locação de máquinas copiadoras (xerox) para 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no ano de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017
No dia 25 de maio de 2017 ás 14:00 horas, Objeto: Registro 
de preços para futura aquisição de 01 (um) veículo para o 
transporte de equipe da Unidade de Saúde da Família Dr. José 
Roberto Violatti deste Município no ano de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017
No dia 26 de maio de 2017 ás 08:00 horas, Objeto: Registro 
de preços para futura aquisição de equipamentos e material 
permanente para a Unidade de Saúde da Família Dr. Antônio 
Portugal deste Município no ano de 2017.


